О подготовке и проведении 200-летнего юбилея Махамбета Утемисова

Постановление Правительства Республики Казахстан от 13 августа 2001 года N 1057
      В целях проведения 200-летнего юбилея выдающегося деятеля Махамбета
Утемисова в рамках ЮНЕСКО Правительство Республики Казахстан постановляет:
      1. Образовать Республиканскую юбилейную комиссию по подготовке и
проведению 200-летнего юбилея Махамбета Утемисова в составе согласно
п р и л о ж е н и ю  1 .
      2. Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению 200-летнего юбилея
Махамбета Утемисова согласно приложению 2.
      3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
      П р е м ь е р - М и н и с т р
      Республики Казахстан
П р и л о ж е н и е  1
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в и т е л ь с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 13 августа 2001 года N 1057

Состав
Республиканской комиссии по подготовке и
проведению 200-летнего юбилея Махамбета Утемисова

      Сноска. Внесены изменения - постановлениями Правительства РК от 3 апреля 2002
г. ; от 21 ноября 2002 г. .N 397 N 1234
Тасмагамбетов                  - Премьер-Министр Республики
Имангали Нургалиевич             Казахстан, председатель
Мухамеджанов                   - Заместитель Премьер-Министра
Бауржан Алимович                 Республики Казахстан, заместитель
                                 председателя
Кул-Мухаммед                   - Министр культуры, информации и
Мухтар Абрарович                 общественного согласия Республики
                                 Казахстан, заместитель
Оразалин                       - Первый секретарь Правления Союза
Нурлан Мыркасымович              писателей Казахстана, заместитель
                                 председателя (по согласованию)
Турлыханов                     - Председатель Агентства Республики
Даулет Болатович                 Казахстан по туризму и спорту

Ж а к с ы б е к о в                      -  а к и м  г о р о д а  А с т а н ы
Адильбек Рыскельдинович
Х р а п у н о в                        -  а к и м  г о р о д а  А л м а т ы
Виктор Вячеславович
Унгарсынова                    - депутат Мажилиса Парламента
Фариза                           Республики Казахстан
Кабдолов                        -  академик ,  председатель
Зейнулла Кабдолович              Республиканского
                                 благотворительного фонда "Махамбет"
Беркимбаева                    - Министр образования и науки
Шамша Копбаевна                  Республики Казахстан
Токаев                         -  Государственный секретарь
Касымжомарт Кемелевич            Республики Казахстан - Министр
                                 и н о с т р а н н ы х  д е л  Р е с п у б л и к и
                                 Казахстан
Алдажуманов                    - исполняющий обязанности директора
Кайдар Сейсенбаевич              Института истории и этнологии имени
                                 Ч .  В а л и х а н о в а  М и н и с т е р с т в а
                                 образования  и  науки  Республики
                                 Казахстан
Ж у м а г у л о в                       -  з а в е д у ю щ и й  О т д е л о м
Бакытжан Турсынович              социально-культурного развития
                                 Канцелярии  Премьер -Министра
                                 Республики Казахстан
Лавриненко                     - первый вице-Министр транспорта и
Юрий Иванович                    коммуникаций Республики Казахстан
М у с и н                           -  а к и м  А т ы р а у с к о й  о б л а с т и
Аслан Еспулаевич
Аманшаев                       - Председатель Комитета культуры
Ермек Амирханович                Министерства культуры,
                                 и н ф о р м а ц и и  и  о б щ е с т в е н н о г о
                                 согласия Республики Казахстан
Тлеухан                         -  вице-Министр  культуры,
Бекболат Канаевич                информации и общественного
                                 согласия Республики Казахстан
Есдаулет                        -  главный редактор  газеты
Улыкбек Оразбаевич               "Казак адебиетi"
П р и л о ж е н и е  2
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в и т е л ь с т в а

Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 13 августа 2001 года N 1057

План
подготовки мероприятий по проведению 200-летнего
юбилея Махамбета Утемисова

N   !          М е р о п р и я т и е              !    С р о к     !     О т в е т с т в е н н ы е  з а
п / п !                                  ! и с п о л н е н и я  !        и с п о л н е н и е
___!_________________________________!___________!_________________________
1  !               2                   !      3      !             4
___!_________________________________!___________!_________________________
1   Обеспечить издание академического  2002-2003   Министерство
    собрания сочинений М.Утемисова в 4   годы      культуры, информации и
    томах,  в том числе собственные                 общественного согласия,
    произведения в 2002 году (1-том),              Министерство образования
    сборник научных трудов  о  жизни и                и  науки Республики
    т в о р ч е с т в е  ( 2 - т о м ) ,  с б о р н и к                     К а з а х с т а н ,  С о ю з
    исторических документов о нем                  писателей Казахстана (по
    ( 3 - т о м ) ,  с б о р н и к  с т и х о в  н а  р у с с к о м              с о г л а с о в а н и ю )
    я з ы к е  ( 4 - т о м ) ;
       и з д а н и е  э н ц и к л о п е д и ч е с к о г о       2 0 0 2 - 2 0 0 3
    с л о в а р я  п о э т а ;                        г о д ы
       в ы п у с т и т ь  д о к у м е н т а л ь н ы й  ф и л ь м
    в  2 - х  ч а с т я х  н а  о с н о в е  а р х и в н ы х
    д о к у м е н т о в  и  к и н о м а т е р и а л о в ;
       о б ъ я в и т ь  к о н к у р с  н а  л у ч ш и й       2 0 0 2 - 2 0 0 3
    с ц е н а р и й  и  в ы п у с т и т ь                  г о д ы
    п о л н о м е т р а ж н ы й  х у д о ж е с т в е н н ы й
    ф и л ь м ;
       о п р е д е л и т ь  с р о к и  и  е ж е г о д н о      2 0 0 2  г о д
    п р о и з в о д и т ь  " Д н и  п о э з и и
    М а х а м б е т а " ;
       о с у щ е с т в и т ь  п о с т а н о в к у
    с п е к т а к л е й  в  т е а т р а х  К а з а х с т а н а
    и  н а  и х  о с н о в е  п р о в е с т и
    Р е с п у б л и к а н с к и й  т е а т р а л ь н ы й
    ф е с т и в а л ь ,  п о с в я щ е н н ы й              2 0 0 3  г о д
    2 0 0 - л е т и ю  М . У т е м и с о в а ,  в
    А т ы р а у с к о м  д р а м а т и ч е с к о м  т е а т р е
    и м . М а х а м б е т а ;
       с о г л а с о в а т ь  с  з а и н т е р е с о в а н н ы м и  2 0 0 3  г о д
    о р г а н а м и  и  о р г а н и з а ц и я м и
    Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  и  Р е с п у б л и к и
    У з б е к и с т а н  п р о в е д е н и е  к у л ь т у р н ы х
    м е р о п р и я т и й ,  п о с в я щ е н н ы х
    2 0 0 - л е т н е м у  ю б и л е ю  М . У т е м и с о в а  в
    г о р о д а х  М о с к в а ,  О р е н б у р г ,
    А с т р а х а н ь  и  Х и в а ;
       к  п р а з д н и ч н ы м  т о р ж е с т в а м         2 0 0 3  г о д
    о р г а н и з о в а т ь  в ы с т а в к и ,  к о н ф е р е н ц и и ,
    в с т р е ч и ,  к о н ц е р т ы ,  а  т а к ж е  п р о в е с т и

    р е с п у б л и к а н с к и й  а й т ы с  а к ы н о в  в
    г о р о д а х  А с т а н а ,  А т ы р а у ,  А л м а т ы ,
    У р а л ь с к ,  А к т ю б и н с к ,  А к т а у ;
       п р о в е с т и  к о н к у р с  п о э т о в          2 0 0 3  г о д
    " М у ш а й р а "  в  г о р о д е  А л м а т ы ;
       з а к у п и т ь  и л и  п р и о б р е с т и  д л я
    в р е м е н н о й  д е м о н с т р а ц и и  к а р т и н у
    О . Т а н с ы к б а е в а  " В о с с т а н и е  И с а т а я -
    М а х а м б е т а "  и з  Э р м и т а ж а  г о р о д а
    С а н к т - П е т е р б у р г

2    Организовать выпуск специальных    2002 год    Министерство
    п о ч т о в ы х  м а р о к  и  к о н в е р т о в                      т р а н с п о р т а  и  к о м м у -
    к  ю б и л е ю  М . У т е м и с о в а                            н и к а ц и й  Р е с п у б л и к и
                                                   К а з а х с т а н

3   Провести в штаб-квартире ЮНЕСКО    2003 год    Министерство
    (Париж) коллоквиум "Средневековая               иностранных дел,
    казахская поэзия" (на основе поэзии            Министерство культуры,
    М а х а м б е т а  У т е м и с о в а )                            и н ф о р м а ц и и  и
                                                   о б щ е с т в е н н о г о  с о г л а с и я
                                                   Р е с п у б л и к и
                                                   К а з а х с т а н

4   Провести симпозиум "М.Утемисов     2003 год    Министерство образования
    и национально-освободительное                  и науки, Союз писателей
    д в и ж е н и е " ;                                      К а з а х с т а н а  ( п о
    В целях пополнения академического  2002 год    согласованию)
    4 - х  т о м н о г о  с б о р н и к а  н а п р а в и т ь
    н а у ч н о - и с с л е д о в а т е л ь с к и е
    э к с п е д и ц и и  в  г о р о д а  К а з а н ь ,
    Москва, Уфа, Оренбург
5   Провести республиканское           2003 год    Агентство Республики
    соревнование по казахша курес в                 Казахстан по туризму и
    городе Астане                                  спорту
6   Провести в  городе Астане           2003 год    Аким города Астаны
    т о р ж е с т в е н н ы й  в е ч е р  с  у ч а с т и е м
    в и д н ы х  м а с т е р о в  и с к у с с т в а ,
    п о с в я щ е н н ы й  2 0 0 - л е т и ю  М . У т е м и с о в а ;
    П р и с в о и т ь  в  у с т а н о в л е н н о м           2 0 0 2  г о д
    з а к о н о д а т е л ь с т в о м  п о р я д к е  о д н о й
    и з  ц е н т р а л ь н ы х  у л и ц  г о р о д а  А с т а н ы
    имя М.Утемисова
7   Рекомендовать:                      2003 год     Аким Атырауской области
       у с т а н о в и т ь  п а м я т н и к  -
    с к у л ь п т у р н ы й  а н с а м б л ь  " М а х а м б е т  -
    И с а т а й "  в  г о р о д е  А т ы р а у ;            2 0 0 3  г о д
       о р г а н и з о в а т ь  ю б и л е й н ы е
    т о р ж е с т в а ,  п о с в я щ е н н ы е  2 0 0 - л е т и ю
    М . У т е м и с о в а  в  А т ы р а у с к о й  о б л а с т и ;   2 0 0 3  г о д
       п р о в е с т и  к о н к у р с  и с п о л н и т е л е й
    м у з ы к а л ь н о г о  н а с л е д и я  М . У т е м и с о в а
    в  г о р о д е  А т ы р а у ,  о б е с п е ч и т ь
    у ч а с т и е  п о б е д и т е л е й  н а

    з а к л ю ч и т е л ь н о м  к о н ц е р т е  в  г о р о д е
    А с т а н е ;                             2 0 0 2 - 2 0 0 3
       н а ч а т ь  р а б о т у  п о  п р о к л а д к е         г о д ы
    д о р о г и  к  м а в з о л е ю  М . У т е м и с о в а  и
    установить у него памятник
8   Присвоить в установленном          2002 год     Аким города Алматы
    з а к о н о д а т е л ь с т в о м  п о р я д к е  о д н о й
    и з  у л и ц  г о р о д а  А л м а т ы  и м я
    М.Утемисова

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан